
REPUBLICA
MUNICIPIUL

MoLDovA
CHIýINAU

NSILIU MU NEI BUBU

DEc|Z|E
Nr. 1,.б

din 08 februarie 2024

Са privire la stabilirea cotelor impozitului ре Ьuпurilе

imobiliare ;i imроzituluifuпсiаr репtru апul 2024

|n scopul asigurйrii pa(ii de venit а bugetului comunei Bubuieci, in

conformitate cu prevederile Titlului vI а Codului Fiscal, aprobat prin Legea

Republicii Моldоча nr.1163_ХIII din 24.04.L997, Legea Republicii Moldova cu

privire la punerea in aplicarea а Titlului VI nr. 105б-хIV din 1б.06.2000, cu

modificйrile 9i соmрlеtйrilе ulterioare, Legea finanlelor publice 9i responsabilit6lii

bugetar-fiscale пr. 181 din 25.07.2014,Legea privind finanlele publice locale nr.

зg7-1;у din 16.10.2003, in temeiul art. 14 alin.(l), (2) lit. а) а Legii Republicii

Moldpva privind Administralia РчЬliсй Lосаlй пr. 436-хu din 28.|2.2006,

Consiliul comunei Bubuieci, DECIDE:

1. incepбnd cu data de 01.01 .2О24 ре teritoriul comunei Bubuieci Se

stabilesc qi se pun in aplicare cotele concrete а impozitului ре Ьuпurilе imobiliare

qi impozitului funciar pentru апil2024 сопfоrm anexei.

2. Se аЬrоgё decizia пr. 6.7 din 01 .|2.2022,,Cu privire 1а stabilirea cotelor

impozitului ре bunurile imobiliare qi impozitului funciar pentru апul202З".

з. perceptorii fiscali din cadrul prim6riei vor asigura incasarea impozitelor

specificate in anexa 1а prezenta decizie in mйrimеа stabilitё qi termenii prevйzuli

de legislalia in vigoare.

4. Secretarul Consiliului, dna Tatiana Viqапч, va asigura аduсеrеа la

cunoqtinla contribuabililor prevederile prezentei decizii.
" 5. controlul executйrii prevederilor prezentei decizii se pun in sarcina

Comisiei buget, finanle, taxe qi impozite locale.

AU VOTAT: Pro - 16; Сопtrа - 0; S,aa аЬliпut - 0;

Pregedinte de 9edi Cristina COTOVITCHI

contrasemnat:
sесrеtаr al Tatiana VIýANU



Апех1
la decizia пr. 1.б din 08.02.2024
а consiliului comunei Bubuieci

Nr.
d/o

ОЬiесtеlrэ impunerii

I Cotele сопсrtэtе la impozitul ре Ьuпurilе imobiliarc:
pentru bunurile imobiliare evaluate de сйtrе organele cadastrale iп scopul

impozitйrii
(сопfоrm art. 280 diп titlul VI al Codului fiscal)

вuпurilе imobiliare, inclusiv: Cota
1 cu destina{ie locativй (apartamente qi case de locuit

individuale terenuri aferente acestor bunuri);
0,08О/о

2. garajele qi terenurile ре саrс: acestea sunt amplasate; 0,25О/о
a
J. loturile intovёrёqirilor pomicole сu sаu йrё

construc{ii amplasate ре ele.
0,25оh

4. Terenurile agricole cu const,ructii amplasate ре ele 0,зоh
5. Bunurile imobiliare cu altй destinalie decAt сеа

locativё sau agricolб, inclusiv ехсерtdиd garajele 9i
terenurile ре care acestea sunt amplasate qi loturile
iпtочйrёgirilоr pomicole 0u sau йrё construc{ii
amplasate ре ele.

0,зо^

п Cotele сопсrеtе Ia impozitul fuпсiаr
pentru terenurile neevaluate de cЁtre organele cadastrale in scopul. impozitlrii

(сопfоrm Дпехеi пr. ] la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI diп Codul
fiscal пr.]056 diп 16.0б.2000)

6. Теrепurilе сu destina{ie agricolй:
1) toate terenurile, altele decAt cele destinate
f0nelelor qi pёqunilor:
а) care au indici cadastrali
Ь) саrе пu au indici cadastrali

3,00 lei pentru l grad-
hectar
220,00lei рtэпtru 1 hectar

2) Terenurile destinate йne{elor qi pёgunilor:
а) care аu indici cadastrali

Ь) саrе nu au indici cadastrali

З,00 lei pentru 1 grad-
hectar
110,00 le pentru 1 hectar

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,
lacuri ect.)

l50,00 lei pentru lhectar
de suprafatб acvaticб

7. Теrепurilе din intravilan, inclusiv:
terenurile ре саrе sбnt amplasate fondul de locuinfe,
loturi de ре lбпgё domir:iliu (inclusiv terenurile
atribuite de сйtrе autoritйtile publice locale са loturi
de ре lingй domiciliu Ei distribuite in extravilan, din
ca:цza insuficientei de terentrri in intravilan)

2,00 lei pentru 100 m2

terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte
terenuri neevaluate de ciitre organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate.

l0,00 lei perrtru 100m2



8. Теrепчrilе din extravilan, inclusiv:
1) terenurile ре саrе sunt amplasate clйdiri qi

construclii, cariorele qi pбrrrбnturile distruse in urпа
activitб{ii de produc{ie, neevaluate de сйtrе organele
cadastrale teritoriale сопfоlm valorii estimate;

500,00 lei pentru 1 hectar

2) terenurile altele decAt cele speciГtcate la alin. l),
пеечаlчаtс de сёtrс organelc cadastrale tcritoriale
conform valorii estimate.

70,00 lei реrrtru l hcctar

Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьuпчrilе imobiliare
pentru clйdirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte iпсбреri

izolate, inclusiv cele aflate la о rэtарб de finisare а construcliei de 50% 9imai mult,
rёmаsе nefinisate timp de 3 ani dupб inceputul luсrёrilоr de constrr,rclie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(соrфrm Дпехеi.2 la Legea репt,ru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal

пr. l 056 diп 1 6.0б.2000)
9. Impozitul ре clёdirile Ei construc{iile cu destina{ie

аgriсоlй, precum qi ре alte bunuri imobiliare, cu excep{ia
celor prevйzute la punctele l0 qi 11, neevaluate de сёtrе
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate :

а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsйqоаrё
activitate de intrepri nzбtor ;

Ь) pentru persoanele fizice, altele decAt cele

specificate la lit. а).

0,1уо din valoarea
contabilй а bunurilor
imobiliare ре
perioadir fiscalй

0,1уо din costul
bunurilor imobiliare

10. Impozitul ре bunurile imotliliare cu alt5 destinatie dесбt
сеа locativй sau аgriсоlй, inclusiv exceptбnd garajele Ei
terenurile ре care acestea sДnt amplasate qi loturile
intovбrёqirilor pomicole cu sau йrё constructii amplasate

ре еlе, neevaluate de сбtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate:

а) pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsйqоаrй
activitate de intreprinzйtor;

Ь) persoanele Гtzice, altele decit сеlе specificate la

lit. а).

0,3уо din чаlоаrеа
contabilб а bunurilor
imobiliare ре
perioadil fiscalй

0,зоh din costul
bunurilor imobiliare

11. Bunurile imobiliare сu destina{ie locativб (apartamente qi

case de locuit individuale) din localitёlile rurаlе se
stabilesc dupй cum urmеаzёi:
а) pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsйqоаrё
activitate de intreprinzбtor;
Ь) persoanele Гtzice, altele clecAt сеlе speciГrcate la lit. а)

0,2 о/о din valoarea
contabil5 а bunurilor
imobiliare ре
perioadil fiscalё

0,2Уо din costul
bunurilor imobiliare

sесrеtаr al Со Tatiana VIýANU


